de fundo específico para suas operações, a Susep poderá aceitar a classificação de solvência de um dos membros
do consórcio para fins de atender o requisito do inciso II do art. 36.

Art. 36. Além dos requisitos previstos no art. 34, para fins de cadastramento, o ressegurador
estrangeiro deverá:

I - possuir patrimônio líquido individual não inferior a USD150.000.000,00 (cento e cinquenta
milhões de dólares dos Estados Unidos), ou equivalente em outra moeda estrangeira de livre conversibilidade,
atestado por auditor externo; e

II - ser portador de classificação de solvência individual, emitida por, ao menos, uma agência
classificadora de risco, com os seguintes níveis mínimos: